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Potilasasiamies potilaan apuna

Laki sisältää säännökset poti-
laan hoitoon ja kohteluun liit-
tyvistä keskeisistä periaatteista. 
Laki korostaa potilaan oikeutta 
hyvään terveyden- ja sairaan-
hoitoon sekä siihen liittyvään 
kohteluun niiden voimavarojen 
rajoissa, jotka ovat käytettävis-
sä. Hoito on järjestettävä siten, 
että se ei loukkaa potilaan ih-
misarvoa, vakaumusta tai yksi-
tyisyyttä. Lisäksi laki korostaa 
potilaan aktiivista osallistumis-
ta hoitoonsa, potilaan itsemää-
räämisoikeutta ja oikeutta tie-
donsaantiin. 

Potilaalla oikeus hyvään 
hoitoon
Potilaan kannalta keskeistä on 
oikeus hänen terveydentilansa 
edellyttämään hoitoon. Hoidon 
on oltava potilaslain mukaan 
laadultaan hyvää. Osana hyvää 
hoitoa on myös potilaan hoitoa 
ja kohtelua koskevien potilas-
laissa lausuttujen yleisten pe-
riaatteiden noudattaminen. Po-
tilaan kohtelulla ymmärretään 
sitä tapaa, jolla hoitotoimenpi-
teitä suoritetaan ja potilaaseen 
suhtaudutaan. Hyvää tervey-
den- ja sairaanhoitoa on poti-
laan asianmukainen kohtelu. 

Potilaslaissa määritellään 
potilaan hoitoon pääsyn yleiset 
edellytykset. Potilasta hoidetaan 
ensisijaisesti hänen oman koti-
kuntansa terveyskeskuksessa 
ja sen sairaanhoitopiirin sairaa-
lassa, johon potilaan kotikunta 
kuuluu.

Potilaalle on annettava selvi-
tys hänen terveydentilastaan, 
hoidon merkityksestä, eri hoi-
tovaihtoehdoista ja niiden vai-
kutuksista sekä muista hänen 
hoitoonsa liittyvistä seikoista, 
joilla on merkitystä päätettä-
essä hänen hoitamisestaan. 

Kysymyksessä ovat tiedot hoi-
don laajuudesta, laadusta ja 
sellaisista vaikutuksista, joilla 
on merkitystä henkilön ratkai-
sunteossa. Erityisesti potilaal-
le on kerrottava mahdollisis-
ta riskitekijöistä tai haitoista, 
toimenpiteen epäonnistumis-
mahdollisuuksista ja kompli-
kaatioista. Mitä vakavammasta 
toimenpiteestä, riskialttiimmas-
ta hoidosta tai tutkimuksesta 
on kysymys, sitä tarkempaa ja 
ymmärrettävämpää annettavan 
tiedon tulee olla. 

Potilaan tiedonsaanti-
oikeus
Potilaslaissa säädetään potilaal-
le annettavan tiedon antotavas-
ta. Terveydenhuollon ammat-
tihenkilön on annettava tieto 
siten, että potilas ymmärtää sen 
sisällön riittävästi. Sanalla riit-
tävästi on suljettu pois täydel-
lisen ja kaiken tiedon antamis-
velvollisuus. Informaation tulee 
olla oikeaa ja rehellistä, niin 
ettei sitä anneta ensisijaisesti 
muista kuin potilaan tiedon-
saantia palvelevista vaikutti-
mista. Lähtökohtana tiedonan-
tamiselle ei ole se tiedon määrä, 
jonka potilas katsoo tarpeelli-
seksi tai haluaa. Käytettävä kieli 
ja tieto tulee sopeuttaa potilaan 
ymmärtämiskykyyn ja kykyyn 
omaksua tietoa. 

Potilaslain mukaan potilasta 
on hoidettava yhteisymmärryk-
sessä hänen kanssaan. Potilaan 
tiedonsaantioikeus on lähei-
sessä yhteydessä potilaan itse-
määräämisoikeuteen. Potilaan 
itsemääräämisoikeuden toteu-
tumisen kannalta on tärkeätä, 
että hän saa selvityksen kaikista 
niistä seikoista, jolla on merki-
tystä hänen hoidostaan päätet-
täessä. Potilaan itsemääräämis-

oikeus merkitsee ensinnäkin 
sitä, että hänen suostumuk-
sensa on hoidon luvallisuuden 
edellytys. Toiseksi potilaalla on 
oikeus kieltäytyä kaikesta hä-
nelle suunnitellusta hoidosta ja 
jo aloitetusta hoidosta. Potilaan 
itsemääräämisoikeus ei tarkoita 
sitä, että potilaalla olisi oikeutta 
vaatia jotakin tiettyä hoitoa tai 
toimenpidettä. Voimassa ole-
van oikeuden mukaan laillis-
tettu lääkäri päättää potilaan  
hoitoon ottamisesta, hoidon lo-
pettamisesta, potilaan kotiutta-
misesta ja potilaalle annetusta 
hoidosta. Potilaslain mukainen 
itsemääräämisoikeus on suos-
tumista hoitoon.

Potilasasiamies auttaa
Terveydenhuollon toimintayksi-
kölle on nimettävä potilasasia-
mies. Kahdella tai useammalla 
toimintayksiköllä voi olla yh-
teinen potilasasiamies. Potilas-
asiamiehen toimintaa säätelee 
potilaslaki, jossa määritellään 
potilasasiamiehen tehtävät mel-
ko väljästi. Hänen tehtävänään 
on neuvoa potilaita potilaslain 
soveltamiseen liittyvissä asiois-
sa, tarvittaessa avustaa poti-
laita mm. muistutuksen teke-
misessä, vahingonkorvauksen 
hakemisessa ja kantelun vireil-
lepanossa, tiedottaa potilaille 
ja terveydenhuollon ammatti-
henkilöille potilaan oikeuksista 
ja toimia muutenkin potilaan 
oikeuksien edistämiseksi.  Poti-
lasasiamiehen tulee olla pereh-
tynyt potilaan oikeusasemaan 
ja terveydenhuollon vastuu- ja 
oikeusturvakysymyksiin sekä 
toimintayksikön toimintaan, 
jotta hän kykenee neuvomaan 
potilaita ja terveydenhuollon 
henkilöstöä. Potilasasiamiehen 
tehtävä on ensisijaisesti neuvoa-
antava ja hänellä ei ole päätös-
valtaa. Potilasasiamies ei toimi 
potilaan juridisena asiamiehe-
nä. Potilasasiamiehen antama 
palvelu on maksutonta. 

Laki potilaan asemasta ja oikeuksista (785/1992) tuli voi-
maan 1.3.1993. Lain tarkoituksena on vahvistaa potilaan 
asemaa ja oikeuksia Suomen terveydenhuollossa sekä 
lisätä hoitosuhteen luottamuksellisuutta.
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Miten apua saa?
Jos potilas on tyytymätön saa-
maansa hoitoon tai kohteluun, 
hänen tulee ensin olla yhteyk-
sissä hoidosta vastanneeseen 
yksikköön. Jos ongelma ei sel-
viä, potilas voi tämän jälkeen 
soittaa potilasasiamiehelle. Hoi-
toonsa tai kohteluunsa tyytymä-
tön potilas voi tehdä potilaslain 
mukaisen muistutuksen toimin-
tayksikön terveydenhuollosta 
vastaavalle lääkärille. Muistu-
tukseen tulee vastata kohtuu-
ajassa. Esimerkiksi jos asiakas 
ei saa omassa terveyskeskukses-
saan tai sairaalassaan lääkärin 
tarpeelliseksi toteamaa hoitoa 
määräajassa, eikä sitä järjeste-
tä hänelle muualla, hän voi teh-
dä muistutuksen hoitopaikan 
johtavalle lääkärille. Potilas-
asiamieheen voi olla yhteydessä 
muutenkin kuin ongelmatilan-
teissa. Potilasasiamieheltä saa 
tietoa oikeusturvakysymyksissä 
ja terveydenhuollon lainsää-
dännöstä. Terveyskeskusten ja 
sairaaloiden potilasasiamiehet 
neuvovat myös hoitoaikoja kos-
kevissa kysymyksissä.

Maarit Väisänen-Sotka, TtM
Hallituksen jäsen,

Kuluttajaliitto  ja Suo-
men  potilasasiamiehet ry.

Potilasasiamies, 
HYKS-sairaanhoitoalue

UUTUUS!

    Uusi ainutlaatuinen kylmävoide 

    Lievittämään tulehdusta ja 
turvotusta nivelissä 

    Lisäaineina nivelten hyvin-
voinnille tärkeät ravinteet: 
glukosamiinisulfaatti, MSM ja 
kondroitiinisulfaatti

Ylilääkäri näyttää röntgenku-
vaa opiskelijoille ja selittää: 
- Kuten näette, potilas on-
tuu, koska vasemman jalan 
pohjeluu on pahasti vinossa. 
Mitä tekisitte, jos tällainen 
tapaus sattuisi kohdallenne? 
- Kai minäkin ontuisin, opis-
kelija vastasi.
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Tekonivelleikkauksia tekevät lääkärit
Arsi Harilainen, Tuomo Karila, Pekka Paa-
volainen, Jerker Sandelin, Seppo Seitsalo,
Jari Syrjänen, Sauli Varjonen, Pekka Ylinen
ja Timo Yrjönen

Ajanvaraus ja palveluneuvonta
puh. (09) 4748 2705, ma-to 8-16, pe 9-15

Sairaala ORTON, Tenholantie 10, 00280 Helsinki
puh (09) 47481, www.invalidisaatio.fi

ORTON on säätiöpohjainen ortopedian erikoissairaala,
joka tarjoaa valtakunnallisesti luotettavaa ja laadukasta
hoitoa tuki ja liikuntaelinvaivoihin.

 Vaivattomasti ORTON!


